常州工业职业技术学院学生课外锻炼实施办法（试行）

为积极贯彻《关于全面加强和改进新时代学校体育工作的意见》（中共中央、

国务院）、《体育总局教育部关于印发深化体教融合促进青少年健康发展意见的

通知》（体发〔2020〕1号）精神，进一步加强学校体育工作，切实提高学生健

康素质，促进学生身心健康，增强学生体质；进一步加强校风建设，倡导学生文

明健康的生活方式，经研究决定，在全院开展学生课外锻炼活动。为切实抓好这

项工作，特制定《常州工业职业技术学院学生课外锻炼实施办法》（试行）。

一、总体要求

学生应按照学院有关要求，积极参加晨跑与课外跑活动。学生课外锻炼情况

纳入学生体育成绩评定范畴。学生课外锻炼出勤情况也作为学生各项推优评优工

作的重要指标。学生课外锻炼由教务处、学工处、体育工作部及各二级学院共同

组织实施。

二、组织管理

1、学生课外锻炼在学校统一领导下，由教务处、学工处、保卫处、体育工

作部、各二级学院各司其职，齐抓共管，共同实施。

2、体育工作部负责制定课外锻炼线路、安排场地，做好课外锻炼的管理、

考勤、考核以及成绩评定等工作，并选派体育教师指导各二级学院开展课外锻炼

活动。

3、各二级学院积极宣传、发动并负责本学院学生课外锻炼的秩序管理。

4、学工处负责对各二级学院学生课外锻炼组织工作进行督查和评价。

三、具体实施

（一）规则设置

参加人员 跑步设置

在校

一、二年

级学生

跑步

区域
常州工业职业技术学院所属校区（请在安全区域内运动）

学期

时间
学期第二周开始，第十七周结束

跑步

时间

周一至周五

6:30--8:00（晨跑）

17:00—21:00(课外跑)

最低要求

晨跑 30 次

（新生第一学期

25 次）

经过打

卡点数
2个

男生

配速
5min/km--15min/km 男生跑步里程 2km

女生 5min/km--15min/km 女生跑步里程 1.6km

配速

（二）考核办法

1、每天晨跑、课外跑运动各 1 次，记录关联体育成绩，超出部分仅做记录

但不会关联成绩。

2、每天关联成绩运动里程：男生至少 2km，女生至少 1.6km。

3、步道乐跑成绩占体育成绩的 20%。

（1）晨跑达到 30 次（新生第一学期 25 次）后得 10 分，每增加三次（含晨跑、

课外跑）加 1分，最多加 10 分。

（2）晨跑未达到 30 次（新生第一学期 25 次），体育重修。

（3）乐跑次数和所得分数对照表

体育

成绩
必备条件

总次

（晨跑≥30 次＋课外

跑）

体育成绩得分

（课外锻炼部分）
备注

不合

格
晨跑＜30次 晨跑＜30次 0 体育重修

达到

合格

条件

晨跑≥30次

30 10
33 11
36 12
39 13
42 14
45 15
48 16
51 17
54 18
57 19

60次及以上 20

4、凡是被后台判定为作弊行为的 ID 号，将封号一学期。

（三）具体要求

1、跑步时请按照规定路线有序进行，不得超越近道、不得使用代步工具

2、必须本人参与锻炼，凡是被后台判定为作弊行为的 ID 号，将封号一学期。

学期末由后台提供该 ID 号名单并由体育工作部上报学工处或者该名学生所在二

级学院。

3、凡因伤、病（住院）等原因不能参加课外锻炼者，须由本人（或委托人）

将医院出示的诊断书、病历等相关证明材料交体育工作部，经体育工作部核实后，

办理课外锻炼免修手续。相关证明材料须在突发情况发生后两周内提交，逾期不

予办理。

4、经核实，因勤工俭学、广播站早间广播等原因不能按时参加课外锻炼的

同学，由所在部门出具具体学生信息（班级、姓名、学号），盖部门公章后交体

育工作部统一办理免修。

5、不接受各二级学院、社团各类体育运动队训练免课外锻炼的申请。

6、如遇雨、雪、雾霾等恶劣气候情况，是否进行课外锻炼以相关通知为准；

若该学期雨、雪、雾霾等不可控天数较多，可根据实际情况适当调整课外锻炼基

本合格标准的天数。

7、体育工作部每月在校园内网、每两周在体育工作交流群公布学生出勤情

况，所有次数以系统数据为准，如对考勤记录有异议者，在公布数据次周至体育

工作部核实并确认，逾期不予处理。

四、奖惩办法

1、凡无故缺勤者按其缺勤次数与当学期的奖学金、体育成绩挂钩。出勤低

于基本合格次数的，不得获奖学金。

2、凡未办理课外锻炼免修手续不参加锻炼者，作旷课论处。缺勤 2次按旷

课 1学时计，如持续旷到，则根据旷课次数、情节轻重，给予批评教育，并按《学

生违纪处分条例》处理。

3、班主任和班长、体育委员应督促本班学生积极参加课外锻炼，班级课外

锻炼出勤基本合格率未达到 90％的班级，取消该班先进集体评比资格。

五、附则

1、本办法自 2023年 8月 30日起实施。

2、本办法最终解释权归体育工作部。

常州工业职业技术学院

教务处、学工处、体育工作部

2023.7.26